6. De même si la stipulation a été faite ainsi, si le fonds de Titius n'est pas donné vous paierez cent; à moins qu'il ne soit donné tout entier, la peine de cent est encourue, et il ne profite en rien de livrer des parties du fonds quand un héritier est en demeure; de même que pour purger une hypothèque il ne suffit pas de payer une partie de la créance.

7. Celui qui, obligé sous une condition, a empêché la condition d'arriver, n'en est pas moins obligé.

86. *Ulpian au liv. 79 sur l'Edit.*

Lorsque l'on dit qu'il y a autant de stipulations que de choses, cela a lieu lorsque les choses sont exprimées dans la stipulation; mais si elles n'y sont point exprimées il n'y a qu'une stipulation.

87. *Paul au liv. 75 sur l'Edit.*

Personne ne peut stipuler une chose qui lui appartiendra pour le cas où elle lui appartiendra.

88. *Le même au liv. 6 sur Plautius.*

La demeure du principal obligé nuit aussi

dari? et unus ex pluribus heredibus promissoris me prohibeat: verior est sententia existimantium unius facto omnes teneri: quoniam licet ab uno prohibeatur, non tamen in partem prohibeatur; sed ceteri familiae eriscundæ iudicio sarcient damnum.

§. 4. Pro parte autem peti, solvi autem nisi totum non potest: remuli enim stipulatus sum *Amulorum hereditatem*: si non petilio: res solvi ibi *si dicitur remuli a fundus non potest*, abiqua in illi remuli familiis centē partes conveniant, nec dicitur potuit defunctus legere, ne quod stipulatus sum, consequatur. Item remus est *si quis decem millia aut hominem promiserit*.

§. 5. *Insolidum* verò agi oportet, et partis solutio adfert liberationem, cum ex causa evictionis intendimus. nam quocumque heredes *insolidum* demandandi sunt, omnesque debent subsistere, et quolibet defugiente omnes tenebuntur; sed unicuique pro parte hereditaria præstatio injungitur.

§. 6. Item si ita stipulatio facta sit, *Si fundus Titianus datus non erit, centum dari?* nisi totus detur, pœna committitur centum: nec prodest partes fundi tradere, cessante uno: quemadmodum non prodest ad pignus liberandum, partem creditori solvere.

§. 7. Quicumque sub conditione obligatus curaverit ne conditio existeret, nihilominus obligetur.

De eo qui curavit, ne conditio existeret.

86. *Ulpianus lib. 79 ad Edictum.*

Quod dicitur, tot stipulationes esse, quot res, ibi locum habet, ubi res exprimuntur stipulatione: cæterum si non fuerint expressæ, una est stipulatio.

De numero stipulationum.

87. *Paulus lib. 75 ad Edictum.*

Nemo rem suam futuram in eum casum, quo sua sit, utiliter stipulatur.

De re stipulatoris futura.

88. *Idem lib. 6 ad Plautium.*

Mora rei fidejussori quoque nocet. Sed

De mora, de

si fidejussor homi-
nem d. bitum
interficiante.

si fidejussor servum obtulit, et reus moram fecit, mortuo Stichus fidejussori succurrendum est. Sed si fidejussor hominem occiderit, reus liberatur : fidejussor autem ex stipulatione conveniri potest.

89. *Idem lib. 9 ad Plautium.*

De eo quod
dari oportet,
oportebitve.

Si à colono, cui fundum in quinquennium locaveram, post tres annos ita stipulatus fuero, *Quicquid te dare facere oportet* ? non amplius in stipulationem deducitur, quàm quod jam dari oportet : in stipulationem enim deducitur quod jam dari oportet. Si autem adjiciatur, *oportebitve*, etiam futura obligatio deducitur.

90. *Pomponius lib. 3 ex Plautio.*

De usuris.

Cùm stipulati sumus pro usuris legitimis pœnam in singulos menses, si sors soluta non sit : etiamsi sortis obligatio in judicium sit deducta, adhuc tamen pœna crescit : quia verum est solutam pecuniam non esse.

91. *Paulus lib. 17 ad Plautium.*

De periculo
rei debite, et
mora.

Si servum stipulatus fuero, et nulla mora intercedente servus decesserit : si quidem occidat eum promissor, expeditum est. Sin autem negligat infirmum, an teneri debeat promissor ? considerantibus, utrum, quemadmodum in vindicatione hominis, si neglectus à possessore fuerit, culpæ hujus nomine tenetur possessor : ita et cùm dari promisit : an culpa, quod ad stipulationem attinet, in faciendo accipienda sit, non in non faciendo ? Quod magis probandum est : quia qui dari promisit, ad dandum, non faciendum tenetur.

§. 1. Sed si sit quidem res in rebus humanis, sed dari non possit, ut fundus religiosus putà vel sacer factus, vel servus manumissus, vel etiam ab hostibus si capiatur, culpa in hunc modum judicatur : ut si quidem ipsius promissoris res vel tempore stipulationis, vel postea fuerit, et quid eorum acciderit, nihilominus tenetur. Idemque fiat et si per alium, posteaquam ab hoc alienatus sit, id contigerit. Sin autem alienus fuit, et ab alio tale quid accidit, non tenetur,

au fidéjussor ; mais si le fidéjussor a offert l'esclave, et que le principal obligé soit en demeure, Stichus venant à mourir, le fidéjussor doit être à couvert. Mais si le fidéjussor a tué l'esclave, le principal obligé est libéré, mais le fidéjussor peut être poursuivi en vertu de la stipulation.

89. *Le même au liv. 9 sur Plautius.*

J'avois loué à un fermier pour cinq ans ; si après trois années je stipule ainsi, tout ce que vous devez faire ou donner, on n'a pas mis dans cette stipulation plus qu'il n'a dû donner jusqu'à ce moment là, car dans une stipulation on ne comprend que ce qui est déjà dû. Si l'on ajoute ce que vous devrez donner, on y aura compris l'avenir.